

**Starosta obce srdečne pozýva všetky
matky, babičky a ženy na oslavu
DŇA MATIEK**

**piatok 9.5.2008 o 17 hod.
v kultúrnom dome.**

**V programe vystúpenie detí MŠ
a žiackej dychovej hudby.**

A black and white photograph of a modern, single-story house with a tiled roof. A sign on the wall reads "KAPITOL". The house has a white exterior and a dark roof. A metal fence is in the foreground.

a pre verných zákazníkov vernostné karty so zľavou a darčekom.
Kadernícke služby je možné si objednať osobne alebo na tel. čísle:
0918 503 553.

3. Niekoľko **mesiacov** pred zavedením eura a **do konca roku 2009** sa ceny tovarov a služieb budú **uvádzať súčasne v slovenských korunách i v eurách**. Uvádžanie cien všetkých tovarov a služieb súčasne v dvoch menách - slovenských korunách a eurách - nazývame **duálne zobrazovanie**. Ceny sa budú v tomto období prepočítavať stanoveným **konverzným kurzom**. Napríklad, ak v súčasnosti stojí chlieb 25 Sk, tak počas obdobia duálneho zobrazovania pribudne na cenovku k tejto cene ďalšia: 0,71 EUR (výmenný kurz 35 SKK/EUR uvádzame len ako príklad).

Prevzaté z internetu

Redakcia

POSTOJOVÝ DOTAZNÍK

Chcete si otestovať vaše environmentálne povedomie? Vyberte si vašu odpoveď a vyznačte písmenko do bieleho políčka.

1. Myslím si, že ľudia v mojom okolí sa správajú k životnému prostrediu:

a/ zodpovedne, b/ skôr zodpovedne, c/ nezodpovedne, d/ ľahostajne

2. V každodennom živote sa snažím správať sa k životnému prostrediu ohľaduplne:

a/ vždy, b/ skoro vždy, c/ niekedy, d/ nikdy

3. Keď idem s priateľmi do prírody, dodržiavam všeobecne platné normy (napr. dbám na uhasenie ohňa, nevyhadzujem odpadky, ...):

a/ vždy, b/ skoro vždy, c/ niekedy, d/ nikdy

4. Pri kúpe spotrebného tovaru (papier, obaly, plastové materiály,...) si všimam možnosti recyklácie:

a/ vždy, b/ skoro vždy, c/ niekedy, d/ nikdy

5. Ja sám/sama by som rád/rada zapojila do činnosti niektorého ochranárskeho združenia:

a/ určite áno, b/ skôr áno, c/ skôr nie, d/ určite nie

6. Ja sám/sama by som bol/a ochotný/á venovať viac voľného času ochrane a tvorbe životného prostredia:

a/ určite áno, b/ skôr áno, c/ skôr nie, d/ určite nie

7. Pri kúpe čistiacich prostriedkov dám prednosť ekologickým výrobkom:

a/ vždy, b/ skoro vždy, c/ niekedy, d/ nikdy

8. Predstavte si, že bývate v rodinnom dome so záhradou a dostanete výhodnú ponuku na stavbu záhradného bazéna. Obetujete najkrajšiu časť záhrady?

a/ určite áno, b/ skôr áno, c/ skôr nie, d/ určite nie

9. V mojom okolí sa organizujú rôzne aktivity (zber papiera, výsadba stromov, triedenie odpadu, ekosúťaže, ...):

a/ často a pravidelne, b/ menej pravidelne, c/ nepravidelne, d/ nevyvíja sa žiadna aktivita

10. Dáva vám spoločnosť dostatočné vedomosti z environmentálnej oblasti?

a/ určite áno, b/ skôr áno, c/ skôr nie, d/ určite nie

Dňa 18.04.2008 o 17.00 hod. sa

v zasadačke

Obecného úradu Banka uskutočnilo v poradí **11. riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Banka.**

Obecné zastupiteľstvo (OZ) obce Banka prerokovalo:

- stanoviská spracovateľa ÚPD obce Banka Ing. B. Perneckého a Stavebnej komisie pri OZ Banka k návrhom zmien a doplnkov ÚPD obce Banka, ktoré boli predložené na 10. riadne zasadnutie OZ obce Banka. OZ na základe prerokovaných a schválených materiálov konštatovalo:

Časť z predložených návrhov na zmeny a doplnky ÚPD bola už uplatnená a prerokovaná v koncepte riešenia ÚPD obce Banka. Návrhy na zmeny a doplnky ÚPD obce Banka, ktoré neboli uplatnené a prerokované pri schvaľovaní ÚPD obce Banka, sú viazané na prístup do uvedených navrhovaných lokalít, kde prístupové komunikácie, podľa ÚPD obce Banka, musia byť vybudované už v čase návrhu a lokality musia byť zároveň riešené i podrobnejšou územnoplánovacou dokumentáciou (bloky 16, 26). Vzhľadom na vyššie uvedené sa OZ obce Banka uznieslo, že návrhy na zmeny a doplnky ÚPD obce Banka bude prerokovávať potom, ak dôjde k zásadným zmenám oproti stavu, keď bola ÚPD obce Banka schválená, (napr. ak dôjde: k zásadným zmenám stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy, k doplnkom a zmenám záväznej dokumentácie ÚPN VÚC Trnava, k zabezpečeniu prístupu do navrhovaných lokalít a pod.) a v zákonom stanovenej lehote.

OZ ďalej prerokovalo:

- Žiadosť p. Veroniky Valovičovej, Poľná ulica 12, o zrušenie a vysporiadanie spoluvlastníctva k parcele číslo 1422/1 a následný odpredaj podielu obce. OZ so zrušením a vysporiadaním spoluvlastníctva k p.č. 1422/1 súhlasilo, nesúhlasilo s odpredajom podielu obce.
- Žiadosť p. Antona Mareka, Bananská ulica 40, o odpredaj alebo prenájom časti parcely číslo 1422/1 vo vlastníctve obce. OZ s odpredajom nesúhlasilo, súhlasilo s prenájom časti parcely.

Vyhodnotenie postojového dotazníka

Spočítajte si písmená v odpovediach, a určite, ktoré písmeno prevažuje

väčšina odpovedí A:

máte veľmi silné environmentálne cítenie,

väčšina odpovedí B:

vaše environmentálne vedomie je na dobrej úrovni

väčšina odpovedí C:

slabé environmentálne cítenie

väčšina odpovedí D:

environmentálna tematika vás

neoslovila

Redakcia

Obecný úrad informuje

- Žiadosť p. Sone Klimekovej, Drotárska ulica

102, Bratislava, o odpredaj časti parcely číslo 1284/1 o výmere 600m². OZ s odpredajom súhlasilo za cenu 800 Sk/ m².

- Žiadosť Ing. Milana Hollého, Hotel Korekt, Odborárska ulica 8, o odpredaj časti pozemku o výmere cca. 111 m² parcely číslo 1373/3. OZ s odpredajom súhlasilo za cenu 1500 Sk/ m².

- Žiadosť Jozefa Drahovského, Topoľčianska cesta 35, o odpredaj parcely číslo 137 o výmere 301m². OZ s odpredajom nesúhlasilo, nakoľko uvedená parcela slúži ako prístupová parcela k ďalším dvom pozemkom.

- Žiadosť Blue Wave Development, s.r.o., Mierová ulica 83, Bratislava, o odpredaj časti parcely číslo 1334/4. OZ s odpredajom nesúhlasilo, nakoľko sa jedná o prístupovú komunikáciu a chodník.

- Žiadosť o uzatvorenie nájomnej zmluvy, alebo odpredaj pozemkov parcelné čísla 1347/3, 1351, 1352, 1353 firme Bana Thermal, s.r.o., Vansovej 2, 811 03 Bratislava. OZ s odpredajom nesúhlasilo, súhlasilo s dlhodobým prenájom uvedených parciel.

OZ schválilo:

- Zmluvu o službách na vypracovanie projektového návrhu žiadosti o NFP a implementáciu projektu „Modernizácia a prístavba materskej školy“ s firmou OPEN DOOR INTERNATIONAL, s.r.o., Vinohradnícka 149/1 927 01 Šaľa.

- Doplnkové dôchodkové pripoistenia pre zamestnancov obce.

- Žiadosť Jany Moravčíkovej o vybudovanie dopravného značenia na Lyžiarskej ulici.

Výzva

Obec Banka vyzýva občanov – majiteľov psov, ktorí nemajú psov nahlásených na obecnom úrade, aby tak urobili najneskôr do konca mája. V opačnom prípade bude OcÚ postupovať v zmysle platného „VZN obce Banka o podmienkach držania psov“.

Šrdečné blahoželanie

Vážení pán starosta.
Pri príležitosti Vášho životného jubilea

Vám prajeme
veľa zdravia, lebo je vzácne,
veľa šťastia, lebo je krásne,
veľa lásky, lebo jej je málo,
veľa radosti, aby žiť za to stálo
a veľa porozumenia medzi občanmi.
Nech sa Vám v živote darí.

Členovia obecného Klubu dôchodcov

3. Spracovatelia kovov – 3. časť

Čím sa v minulosti zaoberali prví spracovatelia kovov? Boli to remeselníci, ktorí sa venovali získavaniu kovových surovín a výrobe kovových predmetov. Robili to buď tepelným a mechanickým spracovaním (kováči, kovotepci), alebo liatím do foriem (kovolejáři). Rozšírili počet vtedajších remeselníkov, medzi ktorých patrili spracovatelia kameňa, kostí, dreva (tesári a kolári) a hlíny (hrnčiari, keramikári). Samozrejme, prevažná časť obyvateľstva boli naďalej roľníci a pastieri.

Prví spracovatelia kovov sa na našom území objavili v eneolite (dobe medenej). Okrem predmetov z medi vyrábali aj predmety zo zlata (najmä šperky). Na Slovensku sa vtedy nachádzalo viacero povrchových ložísk jednak rýdzej medi a tiež medenej rudy, ktorá sa rozbíjala pomocou kamenných roztĺkačov.

Po medenej nasledovala doba bronzová, počas ktorej sa kovové predmety vyrábali z bronzu, t.j. už pevnejšej zliatiny medi a cínu. Cín sa podobne ako zlato získaval ryžovaním.

Z bronzu sa vyrábali rôzne predmety, najdôležitejšia však bola bronzová sekera, používaná v práci, pri love, ale už i v boji. Dôležitými nástrojmi boli aj bronzové nože a kosáky. Pribudla nová, významná a najúčinnnejšia zbraň – bronzový meč, najbežnejšou krátkou zbraňou bola bronzová dýka.

Aký bol **spoločenský a duchovný život** ľudí doby bronzovej?

Významné životné udalosti, akými boli narodenie a smrť človeka, začiatok a ukončenie poľnohospodárskych prác, príchod jari a pod., boli sprevádzané kultúrnymi obradmi, počas ktorých boli prinášané obete, niekedy i ľudské. Rituály sa vykonávali na vyhradených miestach v osadách i mimo nich, na pohrebiskách a pod.

HISTÓRIA BANKY

Vtedajšia spoločnosť sa už delila na spoločenské vrstvy. Zo skúmaných pohrebísk vyplynulo, že existovali majetkové rozdiely medzi obyvateľmi (bohaté a chudobné hroby).

Poznatky o duchovnom živote sa získali najmä výskumami pohrebísk. Z nich vyplynulo, že vtedajší ľudia hlboko verili v posmrtný život. Existovali vtedy dve predstavy o posmrtnom živote, ktoré sa lišili i rôznymi spôsobmi pochovávania.

V starej a strednej dobe bronzovej prevažovalo pochovávanie ukladaním tela mŕtveho do zeme, t.j. kostrové pochovávanie. Ľudia si predstavovali, že nebohý bude potrebovať svoje telo aj na druhom svete, kde bude jeho život pokračovať v nezmenenej

podobe. Pozostali mu preto do hrobevej jamy ukladali aj potravu a predmety osobnej potreby. V prípade pohrebu významnej osoby boli niekedy obetovaní i ľudia, ktorí mu mali slúžiť aj na druhom svete.

V mladšej a neskorej dobe bronzovej začalo prevažovať pochovávanie spoloplením, t.j. spálením tela mŕtveho na hranici. Popol a kosti sa dali do urny, ktorá bola uložená do žiarového hrobu. Títo ľudia mali inú predstavu o druhom svete. Verili, že spálením tela sa duša oslobodí od tela. Oheň mal teda očistný charakter. V urne býval aj malý otvor, aby duša mohla voľne odísť.

Pochovávanie spoloplením si osvojil aj **ľud lužickej kultúry**. Jedna z jeho osád sa nachádzala aj na území dnešnej Banky, o čom svedčí pravéke žiarové pohrebisko. Počas výstavby cesty z Piešťan do Topoľčian v 30 – tých rokoch 20. stor. boli pri miestnom pohostinstve (kultúrnom dome) objavené žiarové hroby. V roku 1974 sa za pohostinstvom ťažila hlina a boli objavené ďalšie nádoby, črepy, kosti a bronzové predmety. V rokoch 1975 a 1986 pracovníci Balneologického múzea v Piešťanoch v tejto lokalite vykonali archeologické výskumy, pri ktorých boli objavené ďalšie žiarové hroby. V amforách, ktoré sa používali ako urny, sa nachádzal popol a spálené ľudské kosti.

Ing. Alexander Murín

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Skončili v tejto zaujímavej, ale na vedomosti veľmi náročnej súťaži ako minulý rok na 2. mieste. Ceny našim žiakom odovzdával emeritný biskup

Mgr. Lúčnej.

Dominik Tóth. Za prípravu ďakujeme pani katechétku **Mgr. Lúčnej.**

Tento rok sa nám darilo aj v chemickej olympiáde. Na základe výsledkov okresných kôl **N. Lúčna** postúpila do krajského kola v Trnave dňa 11.4., kde sa umiestnila na veľmi peknom 19. mieste z tridsiatich troch súťažiacich ako **úspešná riešiteľka**. Za prípravu ďakujeme pani učiteľke **Mgr. Mosnej.**

V dňoch 15. a 16. 4. sa uskutočnilo okresné kolo Hollého pamätníka, súťaže v prednese poézie a prózy. Našu školu reprezentovali L. Komarová, 3.tr., M. Broš, 4.tr., N. Lúčna, 8.tr. Víťazné 2. miesto si vo svojej kategórii priniesla **S. Martinkovičová**, 6.tr. Za prípravu ďakujeme pani učiteľke **Mgr. Čupťákovvej.**

Ani naši pedagógovia nezaostávajú a zdokonaľujú sa v práci s počítačmi a ich využívaní vo vyučovacom procese. V septembri absolvovali priebežné vzdelávanie Využitie IKT vo vyučovacích predmetoch. Osvedčenie o absolvovanom priebežnom vzdelávaní dostali v tomto mesiaci: Mgr. Baďurová, Mgr. Barančíková, Mgr. Gašparová, Mgr. Hrdinová, Mgr. Jánoš, Mgr. Malík, Mgr. Škarková a Mgr. Valková.

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že dňa 2. mája 2008 (v piatok) z prevádzkových dôvodov nebude vyučovanie. V prípade, že sa prihlási aspoň 12 žiakov, prevádzka školského klubu detí pri ZŠ bude zabezpečená (bez stravy).

Tento deň si budeme pripomínať nielen žiarivým slnkom na oblohe a svetivými žltými slniečkami narcisov na hrudiach ľudí. Zostane nám i dobrý pocit z dobrého skutku –

prejavili sme účasť, pomohli sme pootvoriť okienko nádeje tým, ktorí to potrebujú. Deň narcisov sa už pevne vryl do povedomia ľudí. I tento rok boli mimoriadne štedrí. Len v Bratislave sa v tento deň vyzbieralo 5 miliónov korún, v Košiciach milión. V Piešťanoch, v priľahlých



obciach a v školách sa celkovo vyzbieralo 604 757,- Sk.

Aj my sa už tradične zapájame do tejto vysoko humánnej akcie. Naši deviatci v tento deň prešli obcou a vďaka vám, vážení občania, ktorí ste prispeli do zbierky sme vyzbierali 9 502,- Sk. Ďakujeme za vašu ľudskosť!

Minulý rok Liga proti rakovine Piešťany prispela Nemocnici A. Wintera finančnou čiastkou 300 000,- Sk na zakúpenie nového mamografu a z Ligy proti rakovine Bratislava bola poskytnutá finančná čiastka na zakúpenie mamografu 400 000,- Sk.

Obrázok (zľava doprava): R. Tábi, J. Chalás, A. Garec, D. Benuš, F. Kukliš, K. Danková, M. Mikešová, J. Minčeff.

Deň narcisov